附件3

人考中心函〔2017〕7号

关于做好2017年度全国一、二级注册

建筑师资格考试考务工作的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源和社会保障厅（局）人事考试机构，各地注册建筑师管理委员会，深圳市人力资源社会保障局人事考试机构：

根据《人力资源社会保障部办公厅关于2017年度专业技术人员资格考试计划及有关问题的通知》（人社厅发〔2016〕174号），现将2017年度一、二级注册建筑师资格考试考务工作的有关问题通知如下：

一、组织分工。由全国注册建筑师管理委员会负责注册建筑师执业资格考试、注册等具体实施工作，委托人力资源社会保障部人事考试中心承担考务组织实施工作。各地人事考试机构和各地注册建筑师管理委员会要密切配合，按照《2017年度全国一、二级注册建筑师资格考试工作计划》（附件1）的要求，严格审核报考条件，认真做好各个环节的考务组织实施工作。
二、考试大纲及成绩有效期。2017年全国一、二级注册建筑师资格考试大纲、科目及成绩有效期等保持不变，暂停考试的年份(2015年和2016年)不计入成绩有效期。

三、报考条件。各地要严格按照报考条件对报考人员进行资格审查工作。

（一）一级注册建筑师资格考试报考条件。一级注册建筑师资格考试首次报考人员需满足下列条件：

1．专业、学历及工作时间要求

⑴ 本文附件2所列学位或学历毕业人员按该表要求执行；

⑵ 不具备本文附件2所规定学历的申请报名考试人员应从事工程设计工作满15年且应具备下列条件之一：

a. 在注册建筑师执业制度实施之前，作为项目负责人或专业负责人完成民用建筑设计三级及以上项目四项全过程设计，其中二级以上项目不少于一项。

b. 在注册建筑师执业制度实施之前，作为项目负责人或专业负责人完成其它类型建筑设计中型及以上项目四项全过程设计，其中大型项目或特种建筑项目不少于一项。

说明：民用建筑设计、其它类型建筑设计等级的划分参见国家物价局、建设部《关于发布工程勘察和工程设计收费标准的通知》（〔1992〕价费字375号）及《工程设计收费标准（1992年修订本）》中的工程等级划分部分。

2．职业实践要求
   按照一级注册建筑师职业实践标准，申请报考人员应完成不少于700个单元的职业实践训练。报考人员应向考试资格审查部门提供全国注册建筑师管理委员会统一印制或个人下载打印的《一级注册建筑师职业实践登记手册》，以供审查。

（二）二级注册建筑师资格考试报考条件。二级注册建
筑师资格考试首次报考人员需满足下列条件之一：

1．专业、学历及工作时间按本文附件3要求执行；

2．具有助理建筑师、助理工程师以上专业技术职称，并从事建筑设计或者相关业务3年（含3年）以上；

3．不具备本文附件3所规定学历的申请报名考试人员应从事工程设计工作满13年且应具备下列条件之一：

⑴ 在注册建筑师执业制度实施之前，作为项目负责人或专业负责人完成民用建筑设计四级及以上项目四项全过程设计,其中三级以上项目不少于一项。

⑵ 在注册建筑师执业制度实施之前，作为项目负责人或专业负责人完成其它类型建筑设计小型及以上项目四项全过程设计，其中中型项目不少于一项。
四、考试时间。2017年度全国一级注册建筑师考试时间调整为相邻2个周末共4天，请各地做好宣传解释工作，考试时间见《2017年度全国一、二级注册建筑师资格考试科目及时间表》（附件4）。

五、作图题考场要求。在作图题科目考试时，要给每位考生提供摆放2号图板、放置2号图纸和绘图仪器、工具的考场环境。

六、作图题草稿纸要求。作图题草稿纸为A2草图纸，按每科目每位考生4张准备，根据考生实际需要下发，考后收回。

七、考前准备。
（一）各地人事考试机构在准备准考证时，应将“考试结束后采用技术手段甄别为雷同试卷的考试答卷，将给予考试成绩无效的处理”，作为报考须知事项，在准考证上载明。

（二）注册建筑师作图题科目考试时，为便于考生在考试前做好图板、绘图笔及其他绘图仪器等的准备工作，监考人员应于考试前30分钟组织参加作图题科目考试的考生进入考场，开考前监考人员应留出必要的时间提醒考生认真阅读该作图题考试科目的“应试人员注意事项”。为帮助考生做好2017年度考试准备工作，已在部级报名须知中提示报考人员下载并认真阅读“2017年度全国一、二级注册建筑师资格考试考生注意事项”，相关内容见附件6。
八、监考人员注意事项。考试结束时监考人员应核查每份考卷封面姓名和准考证号的填写情况以及装订情况。核查无误后，将试卷装回试卷袋中并做好试卷袋的密封工作。

九、考试用书。全国一、二级注册建筑师资格考试使用的规范、标准及部门规章见《关于调整注册建筑师考试书目内容的通知》（注建〔2004〕6号）。

十、考试收费。从2017年起，一、二级注册建筑师考试改为两级收费模式，各地考试组织机构应按照《住房城乡建设部关于重新发布有关专业技术人员资格考试项目收费标准的通知》（建计〔2016〕82号）规定标准收取考试费并上缴至住房和城乡建设部执业资格注册中心。其中一级注册建筑师知识题（选择题）考试每科13元；一级注册建筑师作图题考试每科102元。二级注册建筑师知识题（选择题）考试每科20元；二级注册建筑师作图题考试每科25元。

各地考试机构向报考人员收取的考试费和报名费用标准，由当地物价部门核定。

十一、考试信息管理。考试信息采用GPTMIS系统进行管理，考试名称、级别、专业及考试科目信息见附件5。

十二、试卷预订。试卷预订采用GPTMIS系统，报名工作结束后，打印试卷预订单（系统自动生成），填写试卷运送地点、联系人和联系方式并加盖公章，寄至人力资源社会保障部人事考试中心资格考试三处，同时将生成的试卷预订信息上传到新版考务通试卷预订目录中。

十三、考试值班。考试期间须有专人值班，请将值班电话于考试前一周分别上报住房城乡建设部执业资格注册中心和人力资源社会保障部人事考试中心。考试过程中如发现有关考务方面的问题请与人力资源社会保障部人事考试中心资格考试三处联系，有关试卷内容方面的问题请与住房城乡建设部执业资格注册中心联系。值班电话如下：

（一）住房城乡建设部执业资格注册中心考试处

值班电话：010-68318710

（二）人力资源社会保障部人事考试中心资格考试三处

值班电话：010-64401069

十四、试卷寄送。考试全部结束后3天内，请将以下三项材料以机要方式寄送至山东山大鸥玛软件有限公司：(1)2017年度一级注册建筑师资格考试三门作图题的考生试卷；(2)考场记录单；(3)试卷交接单（必须明确箱数）。其中，“试卷交接单”请另以传真或特快专递方式寄送一份。联系方式如下：

单  位：山东山大鸥玛软件有限公司

地  址：山东省济南市高新区伯乐路128号

邮  编：250101

联系人：李长伟

电  话：0531-66680719

传  真：0531-66680790

手  机：18560222346

十五、阅卷办法。2017年度全国一、二级建筑师资格考试作图题阅卷办法另行通知。

附件:

    1、2017年度全国一、二级注册建筑师资格考试工
作计划
2、2017年度全国一级注册建筑师资格考试专业、

学历及工作时间要求

3、2017年度全国二级注册建筑师资格考试专业、

学历及工作时间要求

4、2017年度全国一、二级注册建筑师资格考试科

目时间表

5、全国一、二级注册建筑师资格考试名称、级别、

专业及考试科目信息

6、2017年度全国一、二级注册建筑师资格考试考

生注意事项

人力资源和社会保障部      住房和城乡建设部

人事考试中心          执业资格注册中心

2017年2月10日
附件1
2017年度全国一、二级注册建筑师资格

考试工作计划

	时   间
	内   容

	2017年2月15日
	下发考前规则模板

	2月20到3月15日
	网上统一报名

	4月1日前
	上报试卷预订单

	4月23日前
	上传准考证数据

	4月28日到5月4日
	考生打印准考证

	5月3日前
	试卷运送达各省（区、市）

	5月6日、7日

5月13日、14日
	考试（具体时间见附件4）

	5月20日前
	下发考后规则模板

	6月1日前
	报送一级注册建筑师考试考场信息及客观题成绩

	7月底前
	完成一、二级注册建筑师作图题阅卷工作，报送二级注册建筑师考试考场信息及考试成绩

	8月
	公布考试成绩

附件2
2017年度全国一级注册建筑师资格考试

专业、学历及工作时间要求

	专  业
	学位或学历
	取得学位或学历后从事建筑设计的最少年限
	对应的最迟毕业年限

	建筑学

建筑设计技术（原建筑设计）
	本科

及

以上
	建筑学硕士或以上毕业
	2年
	2015年

	建筑学学士
	3年
	2014年

	五年制工学士或毕业
	5年
	2012年

	四年制工学士或毕业
	7年
	2010年

	专科
	三年制毕业
	9年
	2008年

	二年制毕业
	10年
	2007年

	相近专业
	本科

及

以上
	工学博士
	2年
	2015年

	工学硕士或研究生毕业
	6年
	2011年

	五年制工学士或毕业
	7年
	2010年

	四年制工学士或毕业
	8年
	2009年

	专科
	三年制毕业
	10年
	2007年

	二年制毕业
	11年
	2006年

	其它工科
	本科

及

以上
	工学硕士或研究生毕业
	7年
	2010年

	五年制工学士或毕业
	8年
	2009年

	四年制工学士或毕业
	9年
	2008年

注：1.根据《中华人民共和国注册建筑师条例实施细则》（中华人民共和国建设部令第167号）、《普通高等学校本科专业目录》（1998年版、2012年版）、《普通高等学校高职高专教育指导性专业目录》（2004年版）等相关规定，“相近专业”：本科及以上为城乡规划（原城市规划）、土木工程（原建筑工程、原工业与民用建筑工程）、风景园林、环境设计（原环境艺术、原环境艺术设计）；专科为城镇规划（原城乡规划）、建筑工程技术（原房屋建筑工程）、园林工程技术（原风景园林）、建筑装饰工程技术（原建筑装饰技术）、环境艺术设计（原环境艺术）。

2.由于教育部专业名称调整及高校自设专业的影响，难以列举所有专业名称。如专业名称不在本表内的，可由考生提供学校专业课程设置、培养计划等材料，按下列情况审核处理：

（1）主干课程设置及学时与建筑学专业一致，可参照建筑学（工学）、建筑设计技术专业相关规定报考；

（2）多数主干课程设置及学时与建筑学专业一致，可参照相近专业相关规定报考；

（3）主干课程设置及学时与相近专业基本一致，可参照相近专业相关规定报考。

附件3

2017年度全国二级注册建筑师资格考试

	专   业
	学   历
	取得学历后

从事建筑设计

的最少年限
	对应的最迟毕业年限

	本科

及以上
	建筑学
	大学本科（含以上）毕业
	2年
	2015年

	相近专业
	大学本科（含以上）毕业
	3年
	2014年

	专科
	建筑设计技术（原建筑学、原建筑设计）
	毕业
	3年
	2014年

	相近专业
	毕业
	4年
	2013年

	中专
	原建筑学、原建筑设计技术、原建筑设计
	四年制（含高中起点三年制）毕业
	5年
	2012年

	三年制（含高中起点二年制）毕业
	7年
	2010年

	相近专业
	四年制（含高中起点三年制）毕业
	8年
	2009年

	三年制（含高中起点二年制）毕业
	10年
	2007年

	原建筑学、原建筑设计技术、原建筑设计
	三年制成人中专毕业
	8年
	2009年

	相近专业
	三年制成人中专毕业
	10年
	2007年

专业、学历及工作时间要求

注：1.根据《中华人民共和国注册建筑师条例实施细则》（中华人民共和国建设部令第167号）、《普通高等学校本科专业目录》（1998年版、2012年版）、《普通高等学校高职高专教育指导性专业目录》（2004年版）、《中等职业学校专业目录》（2010年版）等相关规定，“相近专业”：本科及以上为城乡规划（原城市规划）、土木工程（原建筑工程、原工业与民用建筑工程）、风景园林、环境设计（原环境艺术、原环境艺术设计）；专科为城镇规划（原城乡规划）、建筑工程技术（原房屋建筑工程）、园林工程技术（原风景园林）、建筑装饰工程技术（原建筑装饰技术）、环境艺术设计（原环境艺术）；中专为建筑装饰、建筑工程施工（原工业与民用建筑）、城镇建设、古建筑修缮与仿建（原古建筑营造与修缮）。

2.由于教育部专业名称调整及高校自设专业的影响，难以列举所有专业名称。如专业名称不在本表内的，可由考生提供学校专业课程设置、培养计划等材料，按下列情况审核处理：

（1）主干课程设置及学时与建筑学专业一致，可参照建筑学专业相关规定报考；

（2）多数主干课程设置及学时与建筑学专业一致，可参照相近专业相关规定报考；

（3）主干课程设置及学时与相近专业基本一致，可参照相近专业相关规定报考。
附件4
2017年度全国一、二级注册建筑师资格考试

科目及时间表

	级别
	日期
	考试时间
	科  目

	一级
	5月

6日
	8:00-11:30(3.5小时)
	建筑设计

	13:30-15:30(2.0小时)
	建筑经济、施工与设计业务管理

	16:00-18:00(2.0小时)
	设计前期与场地设计

	5月

7日
	8:00-11:30(3.5小时)
	*场地设计（作图题）

	13:30-17:30(4.0小时)
	建筑结构

	5月

13日
	8:00-10:30(2.5小时)
	建筑材料与构造

	12:30-18:30(6.0小时)
	*建筑方案设计（作图题）

	5月

14日
	8:00-10:30(2.5小时)
	建筑物理与建筑设备

	12:30-18:30(6.0小时)
	*建筑技术设计（作图题）

	二级
	5月

6日
	8:00-11:30(3.5小时)
	*建筑构造与详图（作图题）

	13:30-16:30(3.0小时)
	法律、法规、经济与施工

	5月

7日
	8:00-11:30(3.5小时)
	建筑结构与设备

	12:30-18:30(6.0小时)
	*场地与建筑设计（作图题）

注：带*号的5个作图题考试科目的考生于考试前30分钟进入考场做准备。
附件5
全国一、二级注册建筑师资格考试

名称、级别、专业及考试科目信息

	名称
	级别
	专业
	科目

	027.一级注册建筑师
	09.考全科
	01.一级注册建筑师

	1.设计前期与场地设计

	2.建筑技术设计（作图题）

	3.建筑设计

	4.建筑结构

	5.建筑物理与建筑设备

	6.建筑材料与构造

	7.建筑经济、施工与设计业务管理

	8.建筑方案设计（作图题）

	9.场地设计（作图题）

	028.二级注册建筑师
	04.考全科
	01.二级注册建筑师
	1.场地与建筑设计（作图题）

	2.建筑结构与设备

	3.法律、法规、经济与施工

	4.建筑构造与详图（作图题）

附件6

2017年度全国一、二级注册建筑师资格考试

考生注意事项

一、报考
考生应按考务文件的规定报名参加考试，严禁在专业、学历、工作经验及职业实践等方面弄虚作假，骗取报考资格。对弄虚作假取骗取考试资格的，依据《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》处理。

二、职业实践要求

    根据《关于<一级注册建筑师职业实践登记手册>有关事项的通知》（注建秘[2015]4号），全国注册建筑师管理委员会不再统一印制《一级注册建筑师职业实践登记手册》，报考人员可在住房城乡建设部执业资格注册中心网站（www.pqrc.org.cn）上下载《一级注册建筑师职业实践登记手册》标准格式的电子文档，打印后按照职业实践内容填写，已经持有的《一级注册建筑师职业实践登记手册》可继续使用。

三、考试大纲及成绩有效期

    2017年全国一、二级注册建筑师资格考试大纲、科目及成绩有效期等保持不变，暂停考试的年份(2015年和2016年)不计入成绩有效期。

四、考试时间

2017年度全国一级注册建筑师考试时间在5月的2个连续的周末进行，请注意考试时间及科目安排，以免耽误考试。

五、参加知识题考试

1.考生应携带2B铅笔、橡皮、无声及无文本编辑功能的计算器参加考试。

2.在答题前，考生必须认真阅读印于试卷封二的“应试人员注意事项”，必须将工作单位、姓名、准考证号如实填写在试卷规定的栏目内，将姓名和准考证号填写并填涂在答题卡相应的栏目内。在其它位置书写单位、姓名、准考证号等信息的按违纪违规行为处理。

3.按题号在答题卡上将所选选项对应的信息点用2B铅笔涂黑。如有改动，必须用橡皮擦净痕迹，以防电脑阅卷时误读。

六、参加作图题考试

1.考生于考试前30分钟进入考场做准备。

2.考生应携带以下工具和文具参加作图题考试：无声及无文本编辑功能的计算器，三角板一套，圆规，丁字尺，比例尺，建筑模板，绘图笔一套，铅笔，橡皮，订书机，刮图刀片，胶带纸等。不得携带草图纸、涂改液、涂改带等。参加一级注册建筑师“建筑技术设计”和“场地设计”科目考试的考生还应携带2B铅笔。

3.正式答题前，考生必须认真阅读本作图题考试科目的“应试人员注意事项”，将姓名、准考证号如实填写在试卷封面规定的栏目内,姓名、准考证号应用正体书写，清晰并易于辨识。参加“建筑技术设计”和“场地设计”科目考试的考生，还须将姓名和准考证号填写并填涂在答题卡相应的栏目内。

4.作图题必须按规定的比例用黑色绘图笔绘制在试卷上。所有线条应光洁、清晰，不易擦去。各科目里若有允许徒手绘制的线条，其有关说明见相应作图题科目“应试人员注意事项”中的规定。

5.考生可将试卷拆开以便作答，作答完毕后由考生本人将全部试卷按照页码编号顺序用订书机重新装订成册，订书钉应订在封面指定位置。

6.建筑技术设计和场地设计两个作图题考试科目试卷上有选择题，考生按下列三个步骤完成作答：1.作图；2.根据作图完成选择题作答，并将所选选项用黑色墨水笔填写在括号内；3.根据选择题作答结果填涂答题卡，按题号在答题卡上将所选选项对应的信息点用2B铅笔涂黑。漏做其中任一步骤均视为无效卷，不予评分。所选选项必须写在括号内，不写、写在括号外或用“√”、“×”等符号表示的，人工复评时不予认可，不予评分。选择题只能选择一个正确答案，且试卷上选择题所选答案必须与答题卡所填涂答案一致。
7.作图题试卷有下列情形之一，造成无法评分的，后果由个人负责：

（1）姓名和准考证号填写错误的；

（2）试卷缺页的；

（3）建筑技术设计或场地设计科目作图选择题与答题卡选项不一致的；

    （4）建筑技术设计或场地设计科目的作图选择题、答题卡作答空缺的；

（5）建筑技术设计或场地设计科目试卷上的作图选择题未按规定填写答案的。

8.特别提请注意，作图题试卷有下列情况之一的，按违纪违规行为处理：

（1）用彩色笔、铅笔、非制图用圆珠笔及泛蓝色钢笔等非黑色绘图笔制图的；

（2）将草图纸夹带或粘贴在试卷上的；

（3）在试卷指定位置以外书写姓名、准考证号，或在试卷上做与答题无关标记的；

（4）使用涂改液或涂改带修改图纸的。

抄送：人力资源社会保障部专业技术人员管理司，住房城乡建设部建筑市场监管司、人事司。
—１２—

—１１—